[bookmark: _GoBack]

渝北民〔2022〕134号

重庆市渝北区民政局
关于开展2022年全区社会组织抽查审计
工作的通知

各业务主管单位、行业管理部门，各区级社会组织：
为进一步加强对社会组织的监督管理，规范社会组织行为，促进社会组织健康有序发展，根据《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、民政部《关于印发〈社会组织抽查暂行办法〉的通知》（民发〔2017〕45号）的规定，现就开展2022年度社会组织抽查审计工作通知如下：
一、抽查审计时间

- 1 -

2022年9月-11月。
二、抽查审计实施机构
通过政府购买服务方式，委托第三方会计师事务所负责实施我区2022年社会组织抽查审计。
三、抽查审计数量
本次共随机抽查审计社会组织25家（名单见附件）。
四、抽查审计内容
对社会组织2021年度工作报告书、会计报表、账簿及有关资料进行抽查；了解内部控制制度建立情况及执行有效性；评价内部控制系统是否健全且有效执行；查看会计核算、财务管理是否规范；核对是否存在重大违反《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、《民间非营利组织会计制度》及其他相关国家法律法规的行为；登记管理机关、业务主管单位、行业管理部门和职能部门认为需要检查的其他事项。如有必要，可以追溯既往。
五、抽查审计重点
（一）社会组织2021年度工作报告书的真实性、完整性和准确性。
（二）制度建设和执行情况。检查财务制度、资产管理制度的制定和执行情况；接受捐赠、资助的账务处理、开据票据及使用情况；是否存在违反规定进行账务处理的情况；开展经营活动的收入和捐赠收入是否纳入社会组织账户；捐赠或转赠过程中是否存在牟利和其他财务管理问题。
（三）党建执行情况。检查是否存在应建未建党组织的情况，是否存在党建缺失等情况。
（四）收费情况。是否有会费收取、管理不规范情况；会费标准是否按规定程序制定或修改，会费档次是否超过四档；是否有利用法定职责或者行政机关委托、授权事项违规收费的情况；是否有经营服务性收费违背原则的情况；是否有违规开展评比达标表彰活动并收取费用的情况；是否有通过职业资格认定违规收费的情况和其他涉企收费情况。
（五）支出及关联违规情况。是否存在负责人、工作人员或者其他人员侵占、私分、挪用社会组织财产，通过不合理列支业务活动成本和管理费用等支出、关联方交易或资金占用等牟取私利，挥霍浪费社会组织资金或公共资源等问题；是否存在设立“小金库”或公款吃喝问题；对外投资和关联方交易是否符合内部决策程序，对外投资是否符合合法、安全、有效原则，关联方交易是否存在损害社会组织利益情况。
（六）公益项目情况。检查公益项目开展情况，并重点抽查公益活动、慈善医疗救助等项目。检查项目中是否合法合规开展募捐，是否存在违背公益慈善宗旨的情况，是否存在违背公平原则的情况，是否存在为个人或个别企业牟取不当利益、公益项目收入和支出是否通过社会组织账户进行等情形。
（七）分支机构、专项基金情况。检查分支机构、专项基金的设立、管理情况。检查社会组织是否能够对分支机构、代表机构、专项基金实施有效管理，是否以设立分支机构、代表机构、专项基金的名义收取或变相收取管理费、赞助费，是否存在分支机构、代表机构、专项基金的资金在社会组织以外账户收支等情形，是否超范围开展业务活动等。
（八）资产管理和投资情况。检查资产状况和投资决策机制，重点抽查1-2个重大投资项目，检查社会组织在投资中保障自身和公众利益的情况。
（九）信息公开义务的情况。重点抽查是否真实、完整、及时，抽查是否与年度工作报告所载明的信息公开部分一致。
（十）举办研讨会、论坛活动情况。检查社会组织举办研讨会、论坛的主题和内容是否符合章程规定的宗旨和业务范围；社会组织是否存在利用党政机关名义举办或与党政机关联合举办的情况；社会组织是否存在举办研讨会、论坛管理不严，为相关人员发表危害国家统一、安全和民族团结，损害国家利益、社会公共利益、违背社会道德风尚等言论提供了平台。
（十一）退休、在职领导干部在社会团体兼职兼薪情况。
（十二）是否存在社会组织恐怖融资情况，是否存在社会组织领域中“精神控制”类有害培训活动情况。
（十三）民办非企业单位非营利性监管，是否存在向出资人、举办者、捐赠人、理事、监事等分配或者变相分配组织财产，侵占、私分、挪用社会服务机构财产。
（十四）开展垃圾分类工作的情况。
（十五）与行政机关脱钩的行业协会商会是否按照“五分离，五规范”的要求进行脱钩。
（十六）是否接受境外捐赠，开展境外合作。
（十七）是否存在其他违法违规情况。
以上内容，按照业务工作要求，结合社会组织实际开展抽查审计。
六、抽查审计方法
主要采取进驻社会组织现场，听取有关情况介绍，收集相关资料、查阅管理制度等资料，审验会计凭证和相关财务资料、盘点实物、函证其他单位或个人、进行调查取证、重新计算及分析等方法进行审计。
对社会组织开展抽查审计工作是落实国务院全面推行“双随机、一公开”监管模式的重要举措。请各有关社会组织积极配合会计师事务所开展审计工作，真实、准确、完整地提供相关材料和数据，确保审计检查顺利开展。不得以任何形式阻碍或拒绝上述会计师事务所进行抽查审计工作。社会组织不按规定配合抽查审计工作的，登记管理机关将依据《社会组织抽查暂行办法》及有关规定处理。

附件：2022年渝北区社会组织抽查审计名单

重庆市渝北区民政局
2022年10月10日

（联系人及电话：陈耀、黄芋霖， 86015069）

（此件公开发布）
附件

2022年渝北区社会组织抽查审计名单

	序号
	名称
	类型
	业务主管单位、
行业管理部门
	备注

	1
	重庆市渝北区农林商会
	社会团体
	区工商联

	2
	重庆市渝北区大数据产业商会
	社会团体
	区工商联

	3
	重庆市渝北区兰花研究会
	社会团体
	区农业农村委

	4
	重庆市渝北区佛教协会
	社会团体
	区委统战部

	5
	重庆市渝北区摄影家协会
	社会团体
	区文联

	6
	重庆市渝北区美术家协会
	社会团体
	区文联

	7
	重庆市渝北区老年学会
	社会团体
	区卫生健康委

	8
	重庆市渝北区酒店餐饮行业协会
	社会团体
	区商务委

	9
	重庆市渝北区互联网协会
	社会团体
	区委网信办

	10
	重庆市渝北区爱心九九志愿者协会
	社会团体
	团区委

	11
	重庆市渝北区春湖老年公寓
	民办非企业
	区民政局

	12
	重庆市渝北区玉峰山镇千竹居养老院
	民办非企业
	区民政局

	13
	重庆市渝北区森林海养老院
	民办非企业
	区民政局

	14
	重庆市渝北区广慈老年公寓
	民办非企业
	区民政局

	15
	重庆市渝北区龙溪金龙养老院
	民办非企业
	区民政局

	16
	重庆市渝北区羽益社工服务中心
	民办非企业
	直接登记

	17
	重庆市渝北区大同社工服务中心
	民办非企业
	直接登记

	18
	重庆市渝北区贵山职业培训学校
	民办非企业
	区人社局

	19
	重庆市渝北区国傲艺术培训中心
	民办非企业
	区文化旅游委

	20
	重庆市渝北区三之三幼儿园
	民办非企业
	区教委

	21
	重庆市渝北区回兴七彩阳光幼儿园
	民办非企业
	区教委

	22
	重庆市渝北区枫桥水郡幼儿园
	民办非企业
	区教委

	23
	重庆市渝北区爱加橄榄幼儿园
	民办非企业
	区教委

	24
	重庆市渝北区为明幼儿园
	民办非企业
	区教委

	25
	重庆市渝北区龙山七彩阳光春风幼儿园
	民办非企业
	区教委

重庆市渝北区民政局办公室               2022年10月10日印发

- 2 -